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P.nr.2182/17

Ni EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE Nit PRIZREN, Departamenti i Pérgjithshém, n¢ pérbérje
nga gjyqtari i vetém gjykues Sadije Selmani, me bashképunétorin profesional, Shahadin Destani, né
lendén penale kundér t& akuzuarve E . S _dheF Mt _ pér shkak se kané kryer veprén
penale, kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare ose i vijés kufitare, nga neni 146 parag. 1, t&
K P-sg, sipas aktakuzgs sé PTH-s& né Prizren, PP.IL.nr.2985-5/17 t& datés 27.11.2017, pas mbajtjes s€
seancés publike t& shqyrtimit fillestar n€ prezencén e pérfaqésuesit t& Prokurorisé s& Shtetit Musli
Gashi, t& akuzuarve dhe mbrojtésve t€ tyre avl ) dhe av.Or R 7, me daté

05.12.2017 merr kété:

AKTGIYKIM
Té akuzuarit:
1.LE_ ~SU ,ngaiatiE . ,e¢ma L , & lindur S+ ,ilindur m&+ - L
né K, tani me banimn& T, . ' ', p.n., Republika e Shqipérisg, ka t& kryer

shkollén fillore, i papung, i pamartuar, gjendjes s€ dobét ekonomike, shqiptar, shtetas i R. &€
Shqipérisé, ka qené né paraburgim me Aktvendim (& Gjykatés Themelore né Prizren
Ppr.nr.528/2017, t¢ dates 12.11.2017, prej datés 11.11.2017 deri mé daté 05.12.2017.

2F - M "~ ,ngaiatiL ,e&émaZ elindur K-, ilindur mé&’ ,
ng T . :,tani me banimné Ti ., T ¢ ) . p.n., ka té kryer shkollén fillore, mekanik-
punétor, i pamartuar, gjendjes s€ dobét ekonomike, shqiptar, shtetas i R. t& Shqipérisé, ka gené né
paraburgim me Aktvendim té Gjykatés Themelore né Prizren Ppr.nr.528/2017, té datés
12.11.2017, prej datiés 11.11.2017 deri mé daté 05.12.2017.

JANE FAJTORE

L E - 8

Se me daté 10.11.2017, rreth orés 20:40 minuta, né pikén kufitare né fshatin V'
Komuna ¢ Prizrenit, jashté vend kalimit kufitar rreth bregut t& ligenit 8 V. .. ., i akuzuari ka
kaluar vijén kufitare (& cilén patrulia ¢ Stacionit Policor pér mbikéqyrjen e kufirit né V. . 5 ka
hasur né t& akuzuarin duke 1&vizur n& kémbg, nga pjesa € ligenit i cili nuk kishte ujé, né drejtim t&
rrugés pér né fshatin V. ku i akuzuari kishte kaluar vijén kufitare Sh- ", . —K __,pau
lajméruar n& asnjérén pikeé t& kalimit kufitar, ku pas kontrollit i akuzuari nuk posedon kurrfaré
dokumenti’ identifikues, ndérsa identifikimi i tij &shté béré pérmes Zyrés ndérlidhése SPK né
Vi .

Me kéto veprime Kryen veprén penale Kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare ose
i vij/'és_l&lﬁtare, nga neni 146 parag. 1, t&€ KP-sé. '
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1L F: M

Se me daté, kohg t& njgjté si né pikén nén I t& dispozitivit t& k&ti) aktgjykimi, i akuzuari
_ kishte kaluar vijén kufitare Shqipéri — Kosové, pau lajméruar né asnjérén piké t& kalimit kufitar, ku
pas kontrollit i akuzuari nuk posedon kurrfarg dokumenti identifikues, nd€rsa identifikimi i tij &sht&
béré pérmes Zyrés ndérlidhése SPK né Vérmicg. '

Me kéto veprime kryen veprén penale kalimi i paautorizuar i vendicalirﬁeve kufitare ose
i vijés kufitare, nga neni 146 parag. 1, 1€ KP-sé.

Gjykata, né kuptim t& dispozitave t& nenit 4, 41, 43, 46, 50, 51, 73, dhe nenit 188 par. 1
nénpar. 1 lidhur me nenin 31 t& KP-s&, lidhur me nenin 365 t& KPP-sé, t& akuzuarit Edison Sula dhe
~ Fatmir Murataj i,

GJIYKON

Me dénim me gjobé pér secilin né shumén prej nga 500 (peséqind) euro, né té cilin
dénim do t& llogaritet edhe koha e kaluar né paraburgim nga data 11.11.2017 deri mé daté
05.12.2017. -

~

Té akuzuarit £~ S . dhe F M ., lirohen nga obligimi gq& t' i paguajné
shpenzimet e procedurés penale ngase pagesa ¢ tyre do t& rrezikonte gjendjen e tyre materiale
dhe t& personave qé ata detyrohen ti mbéshtesin materialisht.

Shpenzimet e procedures bien né barré t& mjcteve buxhetore t& k€saj gjykate.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Prizren — Departamenti i Pérgjithshém, ka ngritur aktakuzén
PP.1L.nr.2985-5/17 t& datés 23.11.2017 e pérmirésuar me dt. 27.11.2017, me t& cilén ka akuzuar,
E S .dhe F M qé t& dy nga T:__ , Republika e Shqipérisé, pér shkak t& dyshimit
t& bazuar miré sc kang kryer veprat penale, kalimi i paautorizuar i vendkalimeve kufitare ose i vijés
kufitare, nga neni 146 parag. 1, t& KP-s¢€.

Prokurori i shtetit né shqyrtimin fillestar t€ datés 05.12.2017, ka deklaruar se i propozon
gjykatés q& pérveq tjerash 1€ akuzuarit E S ti kthehen sendet e sekuestruara dhe ate: njé brisk
i vogél, dhe njé unazé e femrave me guri, ngase nuk jang objekt i veprés penale dhe nuk jané bazé
pér konfiskim.

Té akuzuarit E. _ S_<dheF M . né shqyrtimin fillestar t& datés 05.12.2017,
kan# deklaruar se e pranojné fajésin€ pér veprén penale kalimi i paautotizuar i vendkalimeve kufitare
ose i vijés kufitare, nga neni 146 parag. 1, t& KP-s€. :

Mbrojtési i t& akuzuarit E. .S ,av.l S. , ka deklaruar se nuk e kundérshton
pranimin ¢ fajésisé nga ana ¢ t¢ mbrojturit t& saj, meqenése paraprakisht jané konsultuar me
mbrojturin e saj dhe i njéjti me vullnet & liré dhe pa kurrfaré presioni ka pranuar fajin pér veprén
penale pér t& cilén akuzohet pasi qé (& t& njgjtit jand sqaruar natyra dhe pasojat e pranimit t& fajésisé.



Mbrojtési i 1€ akuzuarit I~ M| av.O Ra .. ., ka deklaruar se nuk ¢
kundérshton pranimin e fajésisé me faktin se i njéjti &shté sqaruar lidhur me favoret dhe pasojat e
pranimit t& fajésisé dhe kété e ka béré né ményré vullnetare dhe shihet edhe nga provat t& cilat
egzistojné né shkresat e 1&ndés. :

Gjykata né& shqyrtimin fillestar ka vértetuar kété gjendje faktike:

- N& térési u vértetua se i akuzuari E . S me datg 10.] 1.2017, rreth orés 20:40 minuta,
né pikén kufitare ng fshatin Vo ., Komuna e Prizrenit, jashté vend kalimit kufitar rreth bregut t&
ligenit t&¢ V. - _ ., 1 akuzuari ‘ka kaluar vijén kufitare t& cilén patrulia e Stacionit Policor pér
mbikéqyrjen e kufirit n& Vi , ka hasur né t& akuzuarin duke Jévizur né kémbé, nga pjesa e ligenit
i cili nuk kishte ujé, n& drejtim t& rrugés pér n¢ fshatin V' . _.., ku i akuzuari kishte kaluar vijén
kufitare She, . - K< ., pa u lajméruar né asnjérén piké & kalimit kufitar, ku pas konfrollit i
akuzuari nuk posedon kurrfaré dokumenti identifikues, ndérsa identifikimi 1 tij gshté béré pérmes
Zyrés ndérlidhése SPK n& Vi

Gjithashtu né térési u vértetua se 1 akuzuari I M- me daté, kohg t& nj&jté si né pikén
nén | té dispozitivit t& kétij aktgjykimi, i akuzuari kishte kaluar vijén kufitare Sh_ . —K ., pa
u lajméruar ng asnjérén pike t& kalimit kufitar, ku pas kontrollit i akuzuari nuk posedon kurrfaré
dokumenti identifikues, ndérsa identifikimi i tij éshté béré pérmes Zyrés ndérlidhése SPK né
Vérmicé.

Gjykata gjendjen e tillg faktike e ka vértetuar nga vet pranimi i fajésisé nga t€ akuzuarit
E: 1S dheF. _ M, t& cilét né shqyrtimin fillestar pas konsultimit me mbrojtésit e tyre
vullnetarisht kang prariuar fajésing pér veprat penale pér té cilat akuzohen andaj dhe gjykata nuk ka
administruar provat. Gjykata sipas detyrés zyrtare nuk ka gjetur se ekziston ndonjé proveé € pa
pranueshme, po ashtu né térasi shté vértetuar se i akuzuari, ka kuptuar natyrén dhe pasojat €
pranimit t& fajsisé p&r veprén penale e cila i vihet né barré dhe ky pranim &sht¢ béré pa
kushtézim dhe vullnetarisht nga ana e tij, se pranimi i fajésis€ mbéshtet né fakte dhe prova t&
céshtjes q& pérmban aktakuza dhe se té akuzuarit prej fillimit t& hetimeve ¢ gjeré né keété
shqyrtim kan qené t& njoftuar me t¢ gjitha provat materiale, t& cilat i ka paraqitur pérfagsuesi i
akiakuzés dhe t& cilat asnjéheré nuk i ka kund&rshtuar dhe se aktakuza nuk pérmbang asnjé

shkelje t& qarté ligjore ose gabime faktike.

Gjykata nga t& cekurat mé larté ka ardhur n& pérfundim se n& veprimet € (& akuzuarit
formohen té gjitha elementet e genies s& veprés penale t& pérshkruar si né shqiptim t& kétij
aktgjykimi dhe pér kété ka vendosur & té akuzuarin t& shpall fajtor dhe t& gjykoj né bazé t&
ligjit, e m& par€ duke vértetuar pérgjegjésing penale juridike t& tij-

Né shqyrtimin fillestar, me respektimin paraprak t& t& gjitha t& drejtave ndaj t& akuzuarve, t€
akuzuarit vullnetarisht e kané& pranuar fajésing pér veprén penale pér t& cilén jané shpallur fajtor, i cili
pranim ka t& b&jé me téré pérshkrimin e ngjarjes si né dispozitiv, nga i cili rijedhin elementet e
veprés penale e cila i vihet ng barre.

: Sa i pérket dénimit, gjykata t& akuzuarit i gjykoi me dénim me gjobé si né dispozitiv t& kétij
aktgjykimi, duke qené e bindur s¢ me njé dénim t& tillg tek te akuzuarit dhe né rrethin ku jetojng€, do
1& arrihet efekti i sanksionit penal q& n€ t& ardhmen t& pérmbahen nga veprimet ¢ tilla inkriminuese
dhe se njé dénim 1 tillé i pergjigjet shkallgs s& pérgjegjésisé penale per t& akuzuarit.

Me rastin e marrjes'sé dénimit ndaj t& akuzuarve gjykata vlerésoj té gjitha rrethanat né
kuptim t& dispozitave t€ nenit 73 t& KPK t& cilét ndikojng ng zgjedhjen e llojit dhe lartésisé sé
dénimit, duke mos e gjetur rrethana rénduese, si rrethané lehtésuese eshté marré pranimi



vullnetar i fajésisé nga ana e t& akuzuarve, jané penduar pér veprén e kryer, si dhe kang premtuar qé
né t& ardhmen do t& jené mé té kujdesshém pér tu pérmbajtur nga veprime t& tilla.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés dhe paushallin gjyqésor u muar né kuptim t& nenit
453 par. 4 t&€ KPP-s&.

Me sa u tha u vendos si né shqiptim t& kétij aktgjykimi.
GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN

-Departamenti i Pérgjithshém-
P.nr.2182/17, mé daté 05.12.2017

_ Bashképunétori profesional, Gjyqtarja,
Shahadin Destani ' Sadije Selmani
, f,édf‘“(j&/

UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesa n& afat prej 15

ditéve, nga dita e pranimit, népérmjet késaj Gjykate pér Gjykatén e Apelit t& Kosovés, né Prishting.




